This question paper consists	of 26 questions [Section–A (20) + Section–I	3 (3+3)] and 7 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड–अ (2	20) + खण्ड–ब (3+3)] तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं।	
Roll No. अनुक्रमांक		Code No. कोड नं० 50/HIS/2
	POLITICAL SCIENCE राजनीति विज्ञान	Set/सेट
	(317)	
Day and Date of Examinati (परीक्षा का दिन व दिनांक)	on	
Signature of Invigilators (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1	
	2	

#### General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
- 2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4. Write your Question Paper Code No. 50/HIS/2, Set A on the answer-book.
- 5. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.

(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

#### सामान्य अनुदेशः

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 50/HIS/2, सेट 🖪 लिखें।
- 5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं : अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

317/HIS**/109A** [P.T.O.

## POLITICAL SCIENCE

[ Maximum Marks : 100

[ पूर्णांक : 100

2

2

(317)

राजनीति विज्ञान

This Question Paper consists of two Sections, viz., 'A' and 'B'.

Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions

All questions in Section 'A' are compulsory.

Marks of each question are indicated against it.

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'। (i) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। (ii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं। (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं। (iv)

SECTION-A

# खण्ड–अ

from one option only.

कार्ल मार्क्स के अनुसार राजनीति का क्या अर्थ है?

1. According to Karl Marx, what does politics mean?

Explain sovereignty as an element of State.

प्रभुसत्ता का अर्थ राज्य के एक तत्त्व के रूप में स्पष्ट कीजिए।

What is meant by single integrated judicial system?

एकल एकीकृत न्याय प्रणाली से क्या अभिप्राय है? Download From: http://cbseportal.com

Time: 3 Hours |

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

समय : 3 घण्टे ]

Note:

5.	Assess the role of Gram Panchayat in improving the sanitation and cleanlines of a village.	s 2
	गाँव की स्वच्छता तथा सफाई को उन्नत बनाये रखने में ग्राम पंचायत की भूमिका का आकलन कीजिए।	
6.	In what respect is the proportional representation system considered bette than the simple majority system?	er 2
	आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली को सामान्य बहुमत प्रणाली से किस आधार पर बेहतर समझा जाता है?	
7.	Mention any two electoral reforms introduced in India.	1×2=2
	भारत में लागू (प्रस्तावित) किए गए किन्हीं दो चुनाव सुधारों का उल्लेख कीजिए।	
8.	What was the boundary dispute between India and China in 1950s?	2
	1950 के दशक में भारत और चीन के बीच सीमा-विवाद क्या था?	
9.	Assess the impact of nuclear tests conducted by both India and Pakistan	2

**4.** State any two financial powers of the Governor of a State.

राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो वित्तीय शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

11. Evaluate the role of liberalism as an exponent of democratic Government and the concept of limited State.  $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2} = 5$ लोकतान्त्रिक सरकार तथा सीमित राज्य की अवधारणा के प्रतिपादक के रूप में उदारवाद की भूमिका का

भारत तथा पाकिस्तान दोनों द्वारा किए गए परमाणु परीक्षणों के प्रभाव का आकलन कीजिए।

**10.** Bring out any *five* distinctions between State and Society.

राज्य तथा समाज में किन्हीं पाँच अन्तरों को स्पष्ट कीजिए।

मूल्यांकन कीजिए।

 $1 \times 2 = 2$ 

 $1 \times 5 = 5$ 

[ P.T.O.

Download From: http://cbseportal.com 317/HIS**/109A** 

उपायों को उजागर कीजिए। 16. Explain the concept of Human Rights. Identify any three features which are common to all the categories of Human Rights. 2+3=5मानवाधिकारों की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। मानवाधिकारों की सभी श्रेणियों में एकसमान पाई जाने वाली किन्हीं तीन विशेषताओं की पहचान कीजिए। "The framers of the Indian Constitution modified the true spirit of federalism by **17**. incorporating certain non-federal features in it." Justify the statement by giving any four examples from the Indian Constitution.  $2 \times 4 = 8$ OR Examine the situations under which President's Rule can be imposed in a State. Evaluate the aftereffects of such an imposition of emergency. ''कुछ गैर-संघवादी विशेषताओं का समावेश करके भारतीय संविधान के निर्माताओं ने संघवाद की सच्ची भावना में संशोधन कर डाला।'' भारतीय संविधान से किन्हीं चार उदाहरणों द्वारा इस कथन की पृष्टि कीजिए। अथवा ऐसी परिस्थितियों का परीक्षण कीजिए जिनके होते किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू किया जा सकता है। इस प्रकार की आपातस्थिति के लगने के बाद पड़ने वाले प्रभावों का मुल्यांकन कीजिए। Download From: http://cbseportal.com 317/HIS**/109A** 

**12.** What is meant by Fundamental Rights? Mention the six freedoms given under

13. In a bicameral legislature, which House of the State Legislature is more

किसी द्विसदनीय विद्यायिका में राज्य विधानमण्डल का कौन-सा सदन अधिक शक्तिशाली होता है और क्यों?

15. Highlight any five significant measures taken at the international level to fulfil

पर्यावरण की सुरक्षा के लिए प्रतिबद्धता को पूरा करने हेतु अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर किए गए किन्हीं पाँच महत्त्वपूर्ण

मौलिक अधिकारों से क्या अभिप्राय है? स्वतन्त्रता के अधिकार के अन्तर्गत दी गई छ: स्वतन्त्रताओं का

2+3=5

5

 $1 \times 5 = 5$ 

the Right to Freedom.

powerful and why?

14. Examine the role of caste in the Indian society.

the commitment to protect the environment.

भारतीय समाज में जाति की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

उल्लेख कीजिए।

18.	Explain the legislative powers of the President of India.	8
	OR	
	What is a Money Bill? How is it passed in the Parliament?	2+6=8
	भारत के राष्ट्रपति की विधायी शक्तियों की व्याख्या कीजिए।	
	अथवा	
	धन-विधेयक क्या होता है? इसे संसद में किस प्रकार पारित किया जाता है?	
19.	Analyze the evolution of party system in India.  OR	8
	Suggest any <i>four</i> measures for correcting regional imbalances in India a explain how the same can be implemented effectively.	and 2×4=8
	भारत में दलीय व्यवस्था के विकास का विश्लेषण कीजिए।	
	अथवा	
	भारत में क्षेत्रीय असंतुलनों को दूर करने के लिए कोई चार उपाय सुझाइए तथा स्पष्ट कीजिए कि इन्हें प्रभावी से कैसे लागू किया जा सकता है।	ढंग
20.	Explain any <i>four</i> major concerns in India's foreign policy in the post-Cold V period.	Var 2×4=8
	OR	
	Explain the Indo-US relations after the end of the Cold War in 1990.	8
	शीतयुद्धकाल के बाद भारत की विदेश नीति के किन्हीं चार प्रमुख मुद्दों की व्याख्या कीजिए।	
	अथवा	
	1990 में शीतयुद्ध के पश्चात्, भारत-अमेरिकी सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।	
	Download From: http://cbseportal.com	
317	/HIS <b>/109A</b> 5	[ P.T.O.

### SECTION-B

खण्ड–ब

OPTION-I

विकल्प-ा

( World Order and the United Nations )

( विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र )

Examine the international situation which gave birth to the Non-Aligned

2+3=5

 $2 \times 4 = 8$ 

गुट-निरपेक्ष आन्दोलन को जन्म देने वाली अन्तर्राष्ट्रीय परिस्थिति का परीक्षण कीजिए।

एक के कार्यों का वर्णन कीजिए।

Movement.

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् की रचना तथा इसके कार्यों की व्याख्या कीजिए।

वर्णन कीजिए। प्रत्येक गतिविधि का कम-से-कम एक उदाहरण दीजिए।

Explain the composition and the functions of the UN Security Council.

Describe the four main aspects of the United Nations' activities which have made our world somewhat peaceful. Give at least one example for each. OR

What are the specialized agencies of the United Nations? Mention the names of

any four such agencies and describe the functions of any one of them.

2+(2+4)=8

हमारे विश्व को कुछ सीमा तक शान्तिमय बनाने वाली संयुक्त राष्ट्र की गतिविधियों के चार मुख्य पहलुओं का

संयुक्त राष्ट्र के विशिष्ट अभिकरण क्या होते हैं? इस प्रकार के किन्हीं चार अभिकरणों के नाम लिखिए तथा किसी

### <u>Download From: http://cbseportal.com</u> 317/HIS**/109A**

अथवा

#### OPTION-II

विकल्प-11

## ( Administrative System in India ) ( भारत की प्रशासनिक व्यवस्था )

OR

- Describe the composition of the Union Public Service Commission.
- केन्द्रीय लोक सेवा आयोग के गठन का वर्णन कीजिए।
- Explain any three advantages of having a Commission type of organization 22. (a)

  - for the recruitment of civil servants.
  - Why should such a Commission have a constitutional status? (b)

  - (क) सिविल सर्वेंट्स की भर्ती के लिए आयोग की तरह की संस्था के होने से प्राप्त किन्हीं तीन लाभों की व्याख्या कीजिए।
  - (ख) इस तरह के आयोग की संवैधानिक स्थिति क्यों होनी चाहिए?
- 23.
  - What is meant by bureaucracy? Mention any six characteristics of an ideal type
  - of bureaucracy as suggested by Max Weber.
  - What is the importance of redressal of grievances in a democracy? Describe the functioning of any three instruments of redressal in India.

  - नौकरशाही से क्या अभिप्राय है? मैक्स वेबर द्वारा सुझायी गयी आदर्श नौकरशाही की किन्हीं छ: विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
    - अथवा
  - लोकतन्त्र में लोक शिकायतों के निवारण का क्या महत्त्व है? भारत में उपलब्ध लोक शिकायत निवारण के
  - किन्हीं तीन उपकरणों की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।

2+6=8

2+6=8

Download From: http://cbseportal.com 317/HIS**/109A** V15—14000×3